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2OL6 Effective Tax Rate Worksheet
Taxing Units Other Than School Districts
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Crane County FMLR

E total taxabls value. gnter@
i:ll9g1:JTlude ?ly ad.iustments since tast year's certification; 

"xctrOe 
i"xcode S _25.25(d) one-third over-appraisat co""Ji6"" r.rn ii""l;j#ff"'

This_totat inctudes the.taxabte.vaiue of homesteads with tax ceilingi ("iiil;r"t
in Line 2)€nd the-captured vatue for rax increment tinan"ing (;;ii;;jil;;;" ,"
Line 14), l Tox rax cod6 5 26.012(14)

tax ceilings. Counties, citie@
€ varue ot homesteads with tax ceilings. These include the homesteads ofnomeowners age 65 or older or disabled. Other taxing units enter O. lf vourhxing units adopt€d the tax ceiling provision in ZOf S-o|. 

" 
prio, ue"i toi 

--
nomeowners age 65 or older or disabled, use this steD. 2 rex raxcod. s 26.012(14)

2015 adjusted taxable value, Subtract Line 2 from Line 1.

2015 total adopted tax rate.

B. 2015 values r€ulting from finat court deciaions:

C. 20rS value loss. Subtract B from A.3r.x. rex cod6 S2€.012(13)

5 taxable value, adjustea torcourt-orOeret;A;m;;
Line 3 and Line 5C.

20l 5 taxabto vatue ot prope*y@
ar. 1,2015. Enter the 2015 value of property in deannexed territory.a r*. ia, cod"

::l:T:?bPtitu"rost@zvro. Nore Inat toweflng the amount or percentsge of an existing exemption
not ffeate a new exemption or reduce taxable value. lf theiaxing unit
rsed an originalexemption, use the difference between the original

exempted amount and the increased exempted amount. Do not include value
lost due to freeport or goods-in-lransit exemplons.

Absoluts exempllons. Use 20,15 marker vatue:

Value loss, Add A and B.sT€x. 
rd code S 26.012(15)

fffl*f;T#':llr"1o16 
exemption amount or 2016 percentaee 

+
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Crane County FMLR

191!-Piigl":"r:'o"i@apprasal (1-d or l-d.l), timber appraisal, recreationaUsceniJappraisal orpublic access airport special appraisal in 2016. Use onty prop"rtiu" tn"i 
-

qualified in 2016 for the first timei do not use properties that qu;lified in 2015.

2015 market value:

2016 productivity or special appraiaed valuo:

Value loss. Subtract B from 4.6 r6x. rax cod6 S i6.oj2(15)

otal adjustments for tost vilue. AdFLines z, gCina3d

20rs adjusred taxabre varuJ su-6iEatn-6r o-?6frTiiEG

20r5 taxes. Murtipty rineT uyliil-iTano oivEe uvTroo.

Ilxa: Tf.unged f9r years precedin@
:::::::: ly ,1" t"*.lg.unit for tax years preceding tax year 20i5. Types of
refunds inctude court decjsions, Tax Code S zs.z6fol jJi"l-"o*Jtii"""no
Tax code S 31.1.1 payment errors. Do not inctude reiund. ioi t"" v""iioG. rn,"

applios only to tax years preceding tax year 2015.7r€x rax cod6 s 24012{13)

axea in lax incrementtinancinffi
rxes paro Into the tax increment fund for a reinvestmenl zone as agreed by theunit lf-the^taxing unit has no 2016 captured appraised value'in Line 1eO,n I Lx. To( Code S za.C,3{c)

J 2015 taxes with refunds ana TIF ad;usifilifEd-Iiies ifiiffi
Line 14. s r6x. raxcodeS26.012(13)

Total2ot6taxabte v@
value includes only certified vatues and includes the tolal taxabl" v"ii" oi-
homesteads with tax ceilings (wi deduct in Line .18). These home.t;" ln"f rO"

age 65 or older or disabled.l0r€x raxcodo526012(15)

Cedifiod valuss:

Clunties: Include railroad rolling stock values certified by ihe
Comptrolleas office:

Pollution controlexemption: Deduct the value of property exempted for
cun€nt tax year for the first time as pollution control property: 

'

Tax increment tinancing: Deduct the 2016 captured appraised value of
ty taxable by a taxing unil in a tax increment financing zone for which the2016 taxes will b€ deposited into the tax increment fund. Do'not include anv new

property value that will be included in Line 21 below.1l ro r* cod. s 26.oqc)

E, Total 2016 value. Add A and B, then subtract C and D.
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Crane Cdunty FMLR

otat vatue of properties under prote- oinoiliEffiffii
roll.12 Lr rd code S 25.01(c)

A, ..- 2016 taxable value of propefties under protsst The chief appraiser
certifies a lisl of properties still under ARB protest. The list shows the appraisal

t'svalue and the taxpayefs claimed value, if any or an estimate of the
ifthe taxpayer wins. For each ofthe properties under protest, use the
of these values. E nter the tota I value. 13 rex. Tax cod. s5 26.04 and 26.041

B. 2016 value of prope.ties not under protest or includod on certified
roll. The chief appraiser gives taxing units a list of those taxable
that th€ chief appraiser knows about, but are not included in the

aisal.roll certification. Tjtese properties also are not on the list of properties
are.still under protest. On this tist of properties, the chief appraiser includes

the market value, appraised value and exemptions for the preceding year and a
reasonable estimate of the market value, appraised value and exemptions for

current year. Use the lower market, appraised or taxable value (as
Enter the total value.14 r6x. rax code SS 2€.0t and 26.041

Total value under protost or not certifted. Add A and B.
$219,540.00

2016 tax ceitings. Counries, cities and junior colteges enrei26G-i6iiiliG6G
value of homesteads with tax ceilings. These include the homesteads of
nomeowners age 65 or older or disabled. Other taxing units enter O. lfyour
taxing units adopted the tax cejling provision in 2015 or a prior year foi
homeowners age 65 or older or disabled, use this steo.15r"" rd code S 26.012(6)

2016 totat taxabto vatue. Add Lines 16E andlta. Si6G;m;le-
otal20lG taxable value of propert@
Dl5. Include both real and person€l property, Enter the 2016 value of property
tenitory annexed.l6T€' raxcodes26012(17)

To-al 2016 taxabte vatue ot new improvLmentsiilililEE6iiffiffi
locatsd in new improvomenb. New means the item was not on the jppraisal
roll in 2015. An improvement is a building, structuro, fixture or fence erected on
or afflxed to land. New additions to existing improvementg may be included if the
appraised value can be dotermined. New personal property in a new
improvement must have been brought into the taxing unit;fler Jan. 1, 2O.lS, and
be located in a new improvement. New improvements do include property on
which a tax abatement agreement has expired for 2016.17 r*.r"'cod€ s 26.012(17)

otal adjustnents to the 20t6Gxabte vatue. naoTineiTGio zt.-

adjusted taxabte vatue. SuOtract Line ZZ trom LinElE

2016 effective iax rate. Divide Line 15 by t_ine Zg ana muftipty by $1OO

ONLY, Add together the effeaive tax ratG foGach-[ft-6Gi'iG
levies. The total is the 2016 county effective tax rate.lerex r.t cods s 26.04(d)

A county, city or hospital district that adoptgd the additional sales tax in November 2ol s or in May 20.16 must adjust its effeclive
]1"|.3t:,Lf^Yfl:|| f^"I"_:.J:, ryt9 yorksheet sets out this adjustment. Do not rorset to compr"te tn" aJJitjon"r sare"Tax Rate Worksheet if the taxing unit adopted the additional sal"siar'on in""" 0"t"".
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2016 Rollback Tax Rate Worksheet
Taxing Units Other Than School Districts

Crane County FMLR

2015 maintenance anO operafions OaO) ta; rad

adjusted taxabte value. Enter the amount from Line lT

Multiply Line 26 by Line 27 and divide by $100.

Clties, counties and hospital districts with additionat sales tax:
nt of additional sales tax collected and spent on M&O expenses in 201S.
amount from full year's sales tax revenue spent for M&O in 2OlS {iscal

,.if any. Other taxing units enter O. Counties exclude any mount that wast for economic development grants from the amount oisales tax soeni.

Counuos: Enter the amount for the state criminal justice mandate. tf
i or later year, the amount is for increased co$ ab;ve last year,s ;;ount.
kxing units entero. +

E, 
^.Taxes 

rsfundeotoryffi oi
i"l:y:i::,i::y"d"d. in rhe.prece_ding year for taxes before thar year. Types of
)funds include court decisions, Tax Code S 25.2S(b) and (c) co;recfi;nJ;;;
ax Code S 31.1 1 paymenl errors. Do not include reiund" ioi t"" y"". zOii.ir,is

line applies only to tax years preceding tax year2O1i.

F. Enhanced indigent healtft caro sxpsndifures: Enter the increased
amount for the curenl year,s enhanced indigent health care expenOitures aUove
the pr€ceding iax year's enhanced indigent health care expenditrr*, i""" 

""V

G. Taxos in TIF: Enter th€ amount of taxes paid into lhe tax increment fund
for a reinvestment zone as agreed by the taxing unit. lf the taxing unit nas no

captured appraised value in Line 16D, enter 0.

H. tf dlsconttnutnt func on in 2i'Di[en tnput varue tn 28.H -

28.H +recelvlntfuncdon In 28.Dthen inputvalue In
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Crane County FMLR

29. 2016 adiusted taxabte vatue. Enter Line zg rrom he etteaG tai RIG
Worksheet,

$902-788.960
30. 2018 effoctive maintonanca and operetiona rate.

Divid€ Line 28H by Line 29 and muttipty by g1OO.

31. 2016 rollback maintonance and operation rate.
Multiply Line 30 by 1.08.

0.10667056
32, Total 2016 debt to be paid wiih proporty taxes and adaigonal satee tax

rEvenue,
Debt means the interest and principal that wi be paid on debb that:
(1) are paid by property taxes,
(2) are secured by property taxes,
(3) are sch€duled for payment over a period longerlhan one year, and .

(4) are not classified in the taxing unit's budget as M&O expenses.

A, Debt also includos contractual payments to other taxing units thai have
incurred debts on behalf of this iaxing unit, if those debb meet the four
conditions above. Include only amounts that will be paid from propedy tax
revenus. Do not include appraisal district budget payments. List the debt in
Schedule B: Debt Service

B, Subtract unencumbgrcd fund amount us6d to reduce iotal debt.

Subtract amount paid from other rssources. -

Adjusted debt Subtracl B and C from A.

c.
$0

D.

33. certifted 201 5 exca$ debt collections. Enter ttre am-unt certitied U!'ifrE
collector.

$0
34.

35'

Adjusted 2016 debt Subtract Line 33 from Line 32D
$0

36. 2016 debt ad;usted for colections. DividETineETiIiiESS
0

37. 2016 total taxable value. Enter the amount on tine t9.
$903.580.r70

38. 2016 dobt tax rate. Divide Line 36 by Line gZ anO muttiptyEy $i66.
0.00000000

39. 2016 rollback tax rate. AiJd Lines 3i and 38.

0,10667056
40. couNrtEs oNLY. Ado roeetner tre rotro.r GiEtes ioiE-i-SliiiGiiFE

county levies. The total is the 2016 county rollback tax rate.

A taxng unit that adopted the addiiionar sales tax must comprete the lines for the noaitioniicomplete the lines for the Additional Salas Tax Rate. A taxino
unit s€eking additional rollback protec'tion for pollution control expenses compl€tes the Additional Rollback proteaio-nfor
Pollution Control.
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2016 Additional Sales Tax Rate Worksheet
Crane County FMLR
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2016 Additionat Rollback Protection for pollution Control
Worksheet

Taxing Units Other Than School Districts
Crane County FMLR

uen.tied oxpenses frcm the Ter"" ComhGsi;;;;=;ffiffiiiq,
(T"CEQ), Erter the amount certified in the determination tetter from TCEe.1 r""codu56q5o) 

Thelaxing_unit shall provide s tax assessor_collector with a copy
the letter.2 r* Td Cod6 s 26.0450

2016 tohttaxabte vatu@
Rate Worksheet.

rato for pollution controi@

6 rollback tax rate, aA;@
::1"T'lS_,i_"_:J:: lppticabte): 

Line 39, Line 40 (counties) or Line 48 (taxins
units with the additional sales tax).


